*Christum a seculo insidentem, regnorum huius mundi contemptum pra se tulisse.*

CAPVT VIII.

- Luc. 13.* ET quidem illi, audito à turbis acclamantibus regis nomine, ipso non prohibente, gaudebant sibi occasionem, quam optauerant oblatam esse, vt Romanæ potestati possent istud seditiosè vocibus impingere. Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse. & si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris, omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari. At ille sapiens & prouidus, verè quidem rex, sed non sicut Cæsares, accusationes illorum in ipsa barbarum acclamatione valde infirmabat, Cæsariq; & cunctis regibus seculi satisfaciebat, quod nullius eorū regnum cuperet, vel ambiret, nullisq; omnino seculi honores, quales erant Romanorum fastus, magnipederet, nec arma ferrea, vel signa bellica vnquam atrectare intenderet. Sedebat enim nõ super phaleratum & spumantem equum, sed super exiguam ignobilemq; asellum. Circa illum non gladij, non securès, sed rami palmarum, & oliuarum frondes. Ramum oliuæ constabat: genibus quoque signum pacis esse. Quid ergo turbis sue in pueris Christi regis a gebat, nisi regem, quati de inuasiõne regni vel imperij Romani mendaciter accusatum, vel acculandū, scitis melius quàm verbis excusare properabat.

*Christi regnum non de hõ mundo esse, satis probatum esse, copiosius tamen probari potuisse.*

CAP. IX.

- Mat. 12.* EXcusauit se verbis quoq; rex mitis & humilis corde, dum etiam Pilato, vbi ventilabatur accusatio de regio nomine, quasi crimine magno. Regnum meum (ait) non est de hoc mundo. Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei vtiq; decernerent, vt non traderet ludæis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Poterat eisdem gratiæ labijs dicere: Si de hoc mundo fuisset regnum meum, non a sellus, super quem sedi nudiuertus, sed equas mihi vel currus fuisset adhibitus, & qui me regem acclamauerunt, non ramos oliuarum, sed militariū prætulerent apparatus armorum. Et si minus illi sufficerent, rogassem patrem meum, & exhibuisset mihi modò plus quàm duodecim legionem angelorū. Poterat quidè & illud dicere. Quãdopauis de quinque panibus quinq; milia hominū, & illi propter hoc rapere me, & super se regem facere voluerunt, non fugissem eos, nisi quia verum est, quod regnum meum non est de hoc mundo. Hæc (inquã) & cætera huiusmodi multa innocentie suæ argumeta, qui nihil Cæsari volebat nocere, Pilato respondens demonstrare poterat, nisi quod ille audire non habebat, & ipse per sapientem quandam fuerat prælocutus. Ne effundas ser monem, vbi non est auditus. Nobis hæc scienda referuauit, & nostrū est inclamare aduersarijs eius, etiam defunctis, quia non diripit mortalia, qui regna dat caelestia, & quia volentes eos falli, sua malicia sefellit, & mentia est iniquitas tibi, dicendo. Inuenimus eum prohibentem tributa dari Cæsari. Non enim talem regem se fecit, neque ita contradixit Cæsari. Imò, reddite (inquit) quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.

*Diaabolus insidiando vitæ Christi deceptum, Dei consilium non impediuisse, sed promouisse.*

CAPVT X.

Quid

**Q**uid multa mori illum oportebat, & draco sæpeditus in hoc stabat, in hoc inhabitabat, ut ille moreretur, quod putabant esse deuotionem eius. Putabat (inquam) quod per mortem posset esse deuorare, id est, consiliū vel propositū dei adnihilare, ut scilicet nō fieret quod prædictū fuerat, Et ipse erit expectatio gentiū, & in ipso benedicentur omnes gentes, quod iam dudū rimens, dicente illo ludæis. Quæritis me, & non inueniatis, & vbi sum ego, vos non potestis venire. Loquebatur per os illorū ad semet ipsos, dicentium. Quo hic iturus est, quis nō inuenimus eū? Nunquid in dispersionem gentiū iturus est, & docurus gentes? Verum cecina Plalmista, Draco iste quem formasti ad illudendū ei. & ipse dominus ad beatū Iob de illo dicit, Nunquid illud es equali auiti? Ecce spes eius frustrabitur eū. Verè illusus est, & frustrata est eū spes eius, quia nequaquam moriēdo Christus deuorandus erat, aut deuoratus est, imò per mortem eius effectum est, nec nisi per mortem illam fieri oportebat, ut iret in dispersionem gentiū, & doceret gentes. Consideremus sacramenta, per quæ in ipso secundum promissiones benedicendæ erant, & benedicentur omnes gentes, & in draconem istum ad laudem Dei, qui eum ad illudendum formauit, mirari poterimus magnitudinem illusionis, quia dum aduersari cupit, famulatur propositū Dei, dum deuorare se putat talem beatæ mulieris filiū, valde proficuum consilio eius præstat obsequium.

*Per mortem Christi, sacramenta baptismatis, eucharistiæ, & spiritus sancti dona, nos consecutos esse.*

## CAPVT XI.

**Q**uæ ergo & quot sunt præcipua nostræ salutis sacramenta? Sacrū baptismus, sancta corporis eius & sanguinis eucharistiæ, geminum spiritus sancti datum, videlicet alterum in remissionem peccatorum, alterum in diuersarum siue multiplicium diuisiones gratiarum. Hæc etiam sacramenta salutis nostræ necessaria sunt instrumenta, at verò hæc, non nisi per mortem & resurrectionem eius condenda erant, vel condita sunt. Primo, de baptismi sacramento credimus, & scimus, quia de morte eius manauit, cum putaretur esse deuoratus, id est, cum iam esset mortuus. Ad Iesum enim, inquit Euangelista, cum venissent, ut viderent eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed vnus militū lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Sanguine illo redèpti, aqua illa sumus abluti, tam ludæi quæ gentes. Et primo ludæi, deinde gentes, imò primò mortui, deinde viui. Mortui namque quicunq; fuerant fideles ab origine mundi, quicq; apud inferos expectabant beatam spem, primi huius salutis fructum perceperunt, & qui velut catechumini nondum coelesti communicauerunt altari, id est, visioni diuinitatis, nondum soluto pariete inimicitiarum. Erasmus enim, aiunt, & nos aliquando natus a filij iræ, sicut & cæteri, & quali pannus menstruatæ omnes iustitiæ nostræ. Tunc illo flumine abluti, & emundati intrauerunt in sanctuariū Dei, in regnū Dei, quod totum sanctū est. Et quia tunc præteritorum omnium seculorum tota simul ecclesia baptizata est, posuim⁹ hoc sacramentum hoc, quasi ad eiusdē ecclesiæ fores, ut quicunq; vult ecclesiæ deinceps incorporari, baptizetur in sua persona, quia simul & vniuersaliter in morte Christi baptizata est ecclesia. Sumpta namque aqua, & dicto verbo crucis cū inuocatione spiritus sancti, præsens adest sacramentum mortis Christi. Vnde Apostolus. Quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, &c. Diuina sanctæ Romanæ ecclesiæ contra consuetudinem Græcorū decretatio fuit, volentū debere in die Epiphaniæ solenne baptismi celebrare sacramentū, pro eo quod illa die constitit ipsum dominū à Iohanne aquis Iordanicis fuisse baptizatum. Romana ecclesia, magnusq; Leo scribens e contra, demonstrat rationabiliter, Iohannis baptismus non ad eandem pertinuisse virtutem, quod non erat in remissionem peccatorū, sed in poenitentiam. Baptismū Christi à morte ipsius autumposse initium, (vbi sicut iam dictū est) latus eius percladū est lancea, & exiuit sanguis & aqua, & proinde hoc sacramentum in morte & resurrectione eius esse celebrandum.